CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Criada pela Lei Municipal n2 1.503/96

Avenida Waldomlro Cassiano Santana -1102 Centro
CEP 15880-000 Tabapuã/SP

Tel. 17 - 3562 1109 E-mail: educacao_tabapua@hotmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME REALIZADA NO

DIA 06/05/2025.

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às sete horas e trinta minutos, na

sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Avenida Waldomiro Cassiano Santana, nº
1.102, Centro, Tabapuã/SP, realizou-se, sob a Presidência da Prof}! Monise Matucci, a Reunião

Ordinária do Conselho Municipal de Educação (CME) para o quadriênio 2021/2024, instituído pela

Lei Municipal nº 1.503, de 06 de novembro de 1996, e com membros nomeados pelo Decreto nº
166/2021, de 01 de outubro de 2021. Após a verificação do quórum regimental, a Presidente

declarou aberta a reunião, cumprimentou os presentes, agradeceu a participação de todos e

convidou a Senhora Gislaine Silva dos Santos para secretariar os trabalhos. Dando início aos

trabalhos, a Presidente solicitou à Secretária que procedesse à leitura da ordem do dia, composta

pelos seguintes itens: 1- Aprovação da ata da reunião anterior; 2- Cantinho da Leitura; 3- Plano de

Trabalho Anual do CNCA; 4- Projeto Girassol. Na sequência, foi realizada a leitura da ata da reunião

anterior, a qual foi submetida à apreciação dos presentes. Não havendo manifestações ou

objeções, a referida ata foi aprovada por unanimidade. Em continuidade, a Presidente informou

que três escolas de Educação Infantil do município foram contempladas com o Programa Cantinho

da Leitura, uma iniciativa do Governo ·Federal por meio do PODE. O objetivo do programa é

fomentar a criação de ambientes agradáveis e estimulantes que promovam o contato direto das

crianças com os livros, fortalecendo, assim, a ampliação do acesso à leitura na primeira infância. A

ação integra o Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA) e reafirma o empenho do MEC

na promoção de práticas de letramento desde a Educação Infantil. As unidades escolares

selecionadas foram: EMEI "Prof!! Cesrira Baratella Toledo", EMEI "Jandyra lanez da Cruz" e EMEI

"Joanna UHL Costa". A Presidente também comunicou aos membros que a Supervisora de Ensino,

Rosimeire de Oliveira, e a Articuladora Municipal do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada,

Andreza Carla Donati de Souza, estão em processo de revisão do Plano de Trabalho Anual (PTA),

com o objetivo de definir metas, estratégias e ações a serem executadas ao longo do ano letivo.

Finalizando os informes, foi estendido o convite para participação no Primeiro Encontro do Projeto

Girassol, idealizado por Michele Cristina Louzada, a ser realizado no dia 28 de maio, no Teatro Gigi.

Não havendo mais manifestações nem outros assuntos a tratar, a Presidente agradeceu a presença

de todos e declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Gislaine Silva dos Santos, Secretária,

lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presente

Tabapuã, 06 de maio de 2025.